f. [44v] La copia del giuramento e della dichiarazione fatta dal signor Pedrini 
in lingua cinese colle cassature di Sua Maestà, si conserva nel Sommario n. … . Il 
giuramento, poi dichiarazione in latino, <che> si conserva originalmente nel Som-
mario n. … : è la seguente1: 

Ego infrascriptus, vocatus cum omnibus Europæis, qui habitant Pekini, in 
conspectum Imperatoris die 12a et 13a novembris currentis anni 1716, te-
stor Imperatorem ad me conversum præcipiendo dixisse: «Te li ke [De Lige 

] (Theodorice Pedrini) documenta circa vestræ Religionis negotia, 
quæ dedi Patri Josepho Provana Romam deferenda, sunt vere mea verba; tu 
autem diverso modo scripsisti. Quod alter sic, alter aliter scribat, fieri ne-
quit. Meum verbum non est nisi unum, quod numquam mutavi et mutari non 
potest. Nempe, nisi procedatis circa ritus nostri Imperii, ut Pater Matthæus 
Ricci et ceteri a 200 annis huc usque processerunt, vestra Religio non potest 
permitti et prædicari in Sinis nec vos tolerari potestis in meo Impe-
rio.Multoties tibi uni memoravi quomodo Dominus Cardinalis de Tournon et 
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Dominus Episcopus Cononensis rem vestræ Religionis destruxerint. Tu qua-
re hujusmodi verba non misisti in Europam? Cur his contraria ad Pontifi-
cem scripsisti? In hoc erronee scripsisti et habes magnum peccatum. Si se-
cundum leges Imperii ulterius procederem, quid vobis fieret? Perdidisti rem 
vestræ Religionis, occidisti omnes Europæos, non solum hodie viventes, sed 
etiam pridem defunctos. Hæc non sunt a Deo: Deus semper inducit ad bo-
num; Diabolus (ut semper audivi) non est liber ad bonum, inducit semper ad 
malum: ejusmodi sunt a Diabolo. Hæc decreta Pontificia certissime sunt fal-
sa. Quando Pater Provana redierit, ego determinabo. Ita de ejusdem Impe-
ratoris mandato, testor ac juro. Pekini, die 14a Novembris anni 1716. Theo-
doricus Pedrini. 

Ita nos audivisse testamur: Kilianus | f. [45] Stumpf, S.J.; Joachimus 
Bouvet,S.J.; Petrus Vincentius De Tartre S.J.;  Franciscus Cardoso, S.J.; 
Josephus Suares, S.J.; Joannes Franciscus Foucquet, S.J.; Petrus Jartoux, 
S.J.;  Matthæus Ripa, clericus secularis, missionarius apostolicus Sacræ 
Congregationis de Propaganda Fide; Jacobus Brocard, S.J. 

Post scriptum jussit Imperator me scribere nomine meo, quod si quid 
scripsi, quod non conveniret cum ejus mente, erronee scripserim, quia, re-
center appulsus in Sinas, non satis intelligebam linguam Sinicam, neque 
consuetudines, neque characteres, neque consului dominum Ripa. Obsquens 
ergo ejus mandato, dico, quod si quid scripsi, quod non conveniret cum ejus 
mente, erronee scripsi. Theodoricus Pedrini, missionarius apostolicus. 

La versione da me fatta della dichiarazione presentata in cinese dal 
Pedrini a Sua Maestà sotto li 17, dice: «Anni adietro, essendo io di nuovo 
gionto in Cina e perciò non intendendo la lingua, li costumi, la forza delle 
lettere e costumi cinesi, né essendomi consigliato con Matteo Ripa, perciò 
se all’ora scrissi qualche nuova in Europa per dissimile alli decreti imperiali 
(dichiaro) essere io che errai (e non già che Sua Maestà si sia mutata), e la 
costituzione apostolica che dal papa è stata inviata in Cina, non si può pu-
blicare». Sin qui la versione. 

Tra le varie cose che Sua Maestà cassò nel sudetto giuramento, quella 
ch’è più degna di considerazione è che dove nel cinese e nel latino diceva: 
«Meum verbum non est nisi unum, quod numquam mutavi et mutari non po-
test», donde ogn’uno può intenderne il fine per il quale a cassar ciò si fusse 
mossa la Maestà Suaa.  

f. [45v] Alli 21a fu dato al padre Castorano in scritto l’ordine di Sua 
Maestà, che sotto i 14 si disseb, era stato dato a voce, di portare al padre Ce-
rù le apostoliche costituzioni col suo essame. cLa traduzione di esso ordine, 
fattane dallo stesso Castorano, si legge nel libello infame Informatio pro ve-
ritate, pagina 76 b, Sommario n° ... . 

Alli 22d il Castorano partì effettivamente per la città di Cantone, ove 
gionto che fu alli 22 di gennaro del seguente anno 1717, nel giorno seguente 
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23 avanti quattro missionarj testimonj, restituì con effetto al padre Cerù la 
costituzione Ex illa die, col parere di ventidue missionarj effettivamente 
stupendone io, eprotestandosi in scritto nel modo che siegue; et alli 24 as-
sieme al padre Cerù consignarono al signor Gollet, capitano d’una nave 
francese, una lettera per la Sagra Congregazione, nella quale andava acchiu-
sa la sudetta costituzione, colla protesta sudetta quale dice.  

Copia della sudetta protesta: 
Ego Frater Carolus Horatii a Castorano, Illustrissimi et Reverendissimi 
Domini Episcopi Pechinensis in spiritualibus Vicarius Generalis, omnibus 
ad quos spectat, hoc publico scripto protestor quod, licet paruerim Sinensi 
Imperatori, pro potestate jubenti, et Cantonem venerim, atque admodum Re-
verendo Patri Josepho Cerù Constitutionem Apostolicam reddiderim, nec 
non manda- | f. [46] tum ejusdem Imperatoris de colligendis aliis in provin-
cias missis, eidem Patri notificaverim, tamen, nec meus Dominus, Pechinen-
sis Episcopus, nec ego ullo modo dictam Constitutionem suspendere, ei non 
parere vel aliter retardare intendimus; imo illam semper pro viribus obser-
vabimus et observari ab aliis, quantum in nobis erit, faciemus, quocumque 
non obstante periculo, uti Pekini et Lin zing ceu etiam post meam liberatio-
nem et, hoc Imperatoris non obstante mandato, opere jam complevi, ab uno 
patre missionario recipiendo de ipsius Constitutionis observantia juramen-
tum, et duobus aliis missionariis de novo intimando et idem juramentum ab 
eis recipiendo. Licet vero non restiterim ipsi Imperatori hoc jubenti, ideo 
non restiti, quia imperator non mihi præcepit ne Constitutionem observarem 
aut ne ab aliis missionariis observantiam exigerem, sed solum (ut maneret in 
sua prima propositione quia Imperator est) dixit esse fictitiam et non ipsius 
Summi Pontificis (licet me in examinibus contrarium pluries dictum fuerit), 
ideo ut illam referrem ad Reverendum Patrem Cerù, qui eam mihi dederat, 
jussit, quod tantum pro materiali se habet, præsertim cum in examine clare 
dixerim Constitutionem illam missionariis omnibus Pekini existentibus me 
jam publicasse. Cum enim Imperator nobis generose pepercerit et missio-
nem Sinicam ulterius non vexaverit, a nobis iram ejus ulterius concitari non 
oportuit, quod contigisset si in hac materiali Constituti- | f. [46v] tionis red-
ditione ei parere renuissem et tamen cum aliorum et missionis periculo et 
detrimento vi me misisset aut certe faciliter me mittere potuisset. Ita testor et 
protestor, atque Dei gratia mecum operante, sub quocumque vitæ meæ peri-
culo ita opere complere confido. Testor insuper supra dicta a me propria 
manu scripta, tam circa Constitutionis publicationem quam carcerationem et 
de examinibus vera esse et ita contigisse.